maistro de gramatica, de i quali avemo grande bisogno e la terra grandio senestro ne porta. Guardan sempre de far lo utile de la nostra comune citade e de aver persona cusì sufficiente, che ala voluntade de la nostra Signoria sia satisfatto e al servisio del nostro comune ben proveduto, cum laude et honor vostro. E per le prime barche quanto avereti sequito e chi avereti per man ne avisati, siando tuti tre di là dobiati tuti exquir como di sopra ve ditto, e non siando tuti tre, i duo abiano libertate ad plenum de far ut supra.

(c) A dì primo agosto 1431. Scritto fo ali diti ser Sigismondo e ser Benedetto et data libertà, secondo fo preso in gran consiglio a dì 14 luglio passado, che per condur lo maistro di scola bono et suficiente gramatico et autorista donde si vole, pur non sia [?] secondo sano non voliamo [?] et gli possano dare et adtingere oltra quello se contien nela comession fin ad yperperi cinquanta [?] mancho quanto potranno per vucutalio [?] nostro. Et che debbiano aver con se ser Alovise Dra[goe] de Goze il qual va di là a trovar et condur esso magistro, il qual con ogni diligentia in [?] debbiano cerchar condur vostro sporlo di là per lo grande sinistro porta la cità et avisar de [?] quando arivan Ragusa. Et se per caso non vegnesse po de là, lo decto ser Alovise vogliamo che più vui seguite et farete et quanto per la comession vostra et per queste vie detto commesso.

(a) per *cancellato con due linee*

(b) e pratico *aggiunte in interlinea, e nel testo con segno di richiamo*

(c) *ferma aggiunta in interlinea, e nel testo con segno di richiamo*

(d) *ce aggiunta nella parola con segno di richiamo*

(e) *aggiunta sul margine sinistro dello stesso foglio. Molto rovinato e scolorito.*

5. *Le autorità ragusee informano i membri del sindacato per il reclutamento del maestro di grammatica in Venezia che il professionista richiesto è già stato ingaggiato attraverso altre vie. Si invita, se possibile, a disdire un eventuale ingaggio avvenuto nel frattempo, 29 gennaio 1432 (Litterae et Commissiones Levantis, ser. 27, vol. 11, f. 71, Državni arhiv u Dubrovniku).*

Ser Alovio Cle[mentis] de Goze, ser Benedetto M[ichaelis] de Resti et ser Nicola Pauli de Gondola in Venetiis habitantibus commissionem conducendi magistrum gramatice.

Rector di Ragusa col suo consiglio. Alli nobili et savii ser Alovio Cle[menti] de Goze, ser Benedetto de Resti et ser Nicola Pa[uli] de Gondola diletti cittadini nostri in Venexia, salute. Vedando che com quanta instancia vi <sup>(a)</sup> abbiamo fatto di là non si ritrovava magistro de gramaticha cha qua volesse venir. E che a

grande senestro era la città d'esso ne senza magistro potevase stare, e non abiano altro da voi sopra çio siamo noi di qua movesti a ritrovar et fermar uno magistro de gramatica, il qual è qua com noi. Et pero reçivando voi <sup>(b)</sup> questa, se fin inlora magistro de gramatica non aveti condotto et fermato, vogliamo che debiate lassar e soprastare de <sup>(c)</sup> fermarne e condurne alguno, non obstando altra comession che di noi aveti avanti avuta. Ma se per caso avanti il receiver di questa per voi algun fosse condotto et fermato, vogliamo che destramente dobiate cerchar, se com honor nostro et vostro e senza algun costo, far si potrà e possibile serà chel rimagna e non vegna. E non possando questo aver logo, ne contentandosi esso de çio, et voi inlora, fate et servateli quanto et secondo li aveti promesso et del ricever de questa et quanto per voi serà seguito ne avisate. Ragusii die 29 Ianuarii 1432.

(a) vi aggiunta in interlinea, e nel testo con segno di richiamo

(b) voi aggiunta in interlinea, e nel testo con segno di richiamo

(c) conducto cancellato con una linea

6. *Si richiede l'invio da Venezia di un buon maestro di grammatica al salario di 350 perperi all'anno. Si consiglia l'ingaggio del maestro Giacomo Allieri di Cremona, 21 maggio 1433 (Litterae et Commissiones Levantis, ser. 27, vol. 11, f. 143v, Državni arhiv u Dubrovniku).*

Comissio Venetiis pro uno magistro gramatice conducendo.

Rector de Ragusa col suo Consiglio, per libertà del gran consilio. Alli nobili e savi ser Aloviso Cle[menti] de Goze, ser Danielo Mar[ini] de Caboga et ser Benedecto M[ichaeli] de Resti diletti <sup>(a)</sup> cittadini nostri in Vinexia salute. Per bone honore et destro de la città et cittadini nostri, molto bramosi siamo de aver in questa nostra citade uno bono pratico et costumato magistro di scola, pero vi accometiamo che di là dobiate con dilligentia investigare et cercare uno magistro di scola, come detto, pratico, bono gramatico et costumato. Et se di là fosse maistro Iacomo de Allieri da Cremona magistro di scola, dil qual molto bona informacion ne vien data, overo non siando di là, vedessino de poterlo aver prestamente. Se a voi sempre parerà, voliamo lo dobiate condurre per duo anni al nostro salario per maistro de scola, dandoli over prometandoli de salario da yperperi 350 in giò al'anno, com meglio vi parerà et fare potreti et yperperi XXX per affitto de casa secondo usanza. Cominzando il soldo dal dì che entrerà legno o barcha per venir a Ragusi. Et siando o non siando di là lo detto magistro Iacomo, se altramente a voi paresse di fare et altro maistro chaluy condurre,

seguite et fate come a voi meglio parerà. Sempre e diligentia et advertencia abiando di ritrovare et condure magistro dela qualità et condicion sopra vi è detto. E de parte le qual come savete a noi siano grate, dandoli de salario da li detti yperperi CCCL in giò a l'anno com meglio far potreti et de <sup>(b)</sup>yperperi XXX per affitto di casa. Et abiandolo condotto fatte che più presto serà possibile di qua vegna, però che la città a gran senestro de uno bono magistro. Et di quanto seguirete per vostre lettere ne avisate, sforzandovi sempre di ritrovare magistro come detto, pratico bon gramatico et costumato, siche a voi honore segua et al nostro desiderio sia satisfato. Et duo de voi non ritrovandosi di là lo terzo, possano et debiano exequir la presente commession et lo sindicato fatto in vostra persona a condur uno magistro de gramatica vi mandimo alligato a questa. Lo qual magistro condotto lo averete fatelo obligare solannamente per carta, secondo è di usanza. Ragusii die XXI Aprillis 1433.

(a) diletta aggiunta in interlinea, e nel testo con segno di richiamo

(b) de cancellato con una x

7. Si richiede l'invio di un maestro di grammatica da Venezia. Salario offerto 180 ducati all'anno, contratto biennale, 20 gennaio 1434 (*Litterae et Commissiones Levantis*, ser. 27, vol. 11, f. 177v, Državni arhiv u Dubrovniku).

Die XX Ianuarius 1434.

Ser Michaeli de Zamagno et ser Benedetto de Resti, sindicis in Venetiis pro magistro gramatice conducendo.

Rector di Ragusa col suo consiglio. Alli nobili et savii ser Michel de Zamagno et ser Benedetto de Resti, sindaci e diletta cittadini nostri in Venexia salute. Più tempo fa che vi constituessimo nostri sindaci in Venixia, tra le altre cose, a condur al salario nostro uno magistro di scola et in quella lo sindicato vi fo mandato di là a voi et a ser Sigismundo de Gorgi che aora era di là. Et perché la città nostra è a grandissimo senestro di uno bono magistro di gramatica per imparare li garzoni nostri et omnino siamo disposti de aver uno bono magistro di scola. Per tanto stretamente vi accometiamo et dicemo che fatte com ogni solitudine et diligentia vostra, di ritrovar et condure al salario nostro et presto quanto si potrà di qua mandar uno bono et costumato magistro de gramatica. Cerchando et faciando a vosta possa che sia de <sup>(a)</sup>le parte le qual saveti a noi son grate et molto diletano <sup>(b)</sup>, condugandolo per duo anni, et dandovi arbitrio che li possiate prometere di salario ogni anno fin a cento octanta ducati a moneta, zoè a grossi XXX per ducato secondo lo usu dela terra nostra et da li

in gio como meglio far potreti et yperperi XXX per affitto di casa de più <sup>(c)</sup>. Cercando <sup>(d)</sup> con ogni vostro studio de averlo presto et di qua mandarlo, et fazando sempre et zercando lo aventalio del nostro comun come di voi speremo. Et adoperandovi che la nostra signoria abia sua voluntà, com fede et diligentia, sichè a voi honore segua et a noi sia satisfato <sup>(e)</sup> al desidrio nostro. Et in fato di condure questo magistro di gramatica, voliamo dobiate conferire et consigliarvi cum ser Alovise et ser Bartolo ambi de Goze. Et de quanto seguirete et sperate de poter fare, spesso per vostre lettere ne avisate, pur sempre in stando et zercando di condurlo.

<sup>(f)</sup> Et anche di là aveti uno altro sindicato fato in 1433 a dì 21 aprile, nel qual è sindaco etiam dio ser Alovise de Goze, sichè sindicato a pieno aveti de condur esso magistro.

(a) parte *cancellato con una linea*

(b) dandovi piena libertà che li poss *cancellato con una linea*

(c) de più *aggiunta in interlinea, e nel testo con segno di richiamo*

(d) et fazando *cancellato con una linea*

(e) quanto *cancellato con una linea*

(f) *aggiunta posteriore*